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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je zpracování vnitropodnikových účetních směrnic

pro vybranou firmu. V teoretické části se zabývám historií a významem účetnictví,

legislativou mezinárodní i národní, snahou o harmonizaci účetního výkaznictví

a samotným významem vnitropodnikových účetních směrnic a jejich tvorbou. V praktické

části na krátké představení firmy navazuje stručná analýza hospodaření za 2 předchozí

účetní období. Následuje analýza stávajících vnitropodnikových účetních směrnic

a pokynů, zpracování směrnic nových vyplývajících z legislativy, ale i směrnic

doporučených, které budou přínosem pro společnost. Hlavním výsledkem práce jsou

vypracované návrhy vnitropodnikových směrnic, které budou předloženy vedení

společnosti s doporučením jejich aplikace ve firmě.

Klíčová slova: analýza, legislativa, účetnictví, vnitropodnikové účetní směrnice, zásada

ABSTRACT

The purpose of this bachelor thesis is processing of internal accounting standards

for selected corporation. I´m describing the history and the importance of accounting,

international and national legislation, the effort of harmonization of accounting reports

and the importance of internal accounting standards and the processing of them

in the theoretic section. The firm´s presentation and the short analyzation of two fiscal

years follow in the begining of the practical section. Then the analyzation of actual internal

accounting standards follows. Next there are proposals of obligate and recommended

internal standards, that would be contribution for the company. The worked out proposals

of the standards are the main result of this thesis. These proposals will be recommended

for application in the firm.
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ÚVOD

Práce si klade za cíl zpracování vnitropodnikových účetních směrnic pro firmu XY a. s.

Přestože vedení účetnictví upravuje legislativa, často se stává, že výklad zákonů, vyhlášek

a předpisů bývá nejasný a nesrozumitelný. Proto je důležité, aby účetní jednotky měly

stanoveny přesná pravidla. K tomu slouží vnitropodnikové účetní směrnice, z nichž některé

jsou nařízeny Zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, prováděcí vyhláškou nebo Českými

účetními standardy, jiné jsou doporučeny a v některých případech je to ve vlastním zájmu

účetní jednotky, pokud jednotný postup nevyplývá přímo ze zákona.

Jedná se tedy o užitečný nástroj pro zajištění věrného a poctivého obrazu účetnictví,

usnadnění práce zaměstnanců účtárny i samotného vedení účetní jednotky a také zajištění

správnosti a jednotnosti metodických postupů v průběhu účetního období. Na začátku

každého účetního období by měly být směrnice upraveny a uzpůsobeny nastalým změnám

v účetní jednotce, případně změnám v legislativě.

Pracuji jako hlavní účetní ve firmě XY a. s., na této pozici pracuji 2. rok, dříve jsem

zastávala funkci samostatné účetní ve stejné firmě. Pro svou práci jsem si vybrala téma

zpracování vnitropodnikových účetních směrnic, protože z praxe vím, že ve firmě XY a. s.

nebyly v minulosti vypracovány směrnice téměř žádné, jejich tvorba byla opomíjena, bylo

vydáno pouze několik vnitropodnikových pokynů staršího data a uvědomuji si tento

nedostatek a jejich nezbytnost. Vím, že stejná situace panuje i v jiných firmách, směrnice

jsou opomíjeny a jejich význam podceňován. Práce tedy reaguje na aktuální problém

a potřebu firmy.

V teoretické části se zabývám historií a významem účetnictví, legislativou v této oblasti

a samotnou problematikou tvorby směrnic. V praktické části jsou nejprve zhodnoceny

a analyzovány stávající směrnice společnosti a poté je zpracováván návrh směrnic nových,

které díky znalosti prostředí společnosti doporučuji vytvořit. Hlavním cílem jejich

zpracování je stanovení přesných pravidel, která neplynou přímo z legislativy, zamezení

nejasností v některých oblastech a usnadnění práce účetního oddělení společnosti, ale

i vedení společnosti při vyhodnocování a plánování. Návrhy vypracovaných směrnic

budou předloženy vedení společnosti s doporučením jejich implementace ve firmě.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je řešení vnitropodnikových účetních směrnic společnosti

XY a. s. Na základě znalosti prostředí a situace ve společnosti je zřejmý nedostatek

vnitropodnikových směrnic, stávající směrnice jsou vesměs zastaralé, neplatné, ve většině

případů nebyly v minulosti vytvořeny žádné.

V teoretické části je vypracována rešerše o historii a významu účetnictví, legislativě

národní i mezinárodní, snaze o mezinárodní harmonizaci výkaznictví a významu a tvorbě

vnitropodnikových účetních směrnic. Je zde přehled směrnic vyplývajících z legislativy

i směrnic doporučených pro konkrétní podmínky společnosti.

V praktické části je metodou analýzy stávajících vnitropodnikových účetních směrnic

společnosti zjištěna zastaralost, neplatnost a absence většiny směrnic, z čehož vyplývá

důležitost a nezbytnost aktualizace stávajících a tvorba směrnic nových.

Na analytickou část navazuje úprava stávajících a zpracování návrhů vnitropodnikových

účetních směrnic nových, vyplývajících z legislativy i doporučených pro prostředí firmy.

Vypracované návrhy budou předloženy vedení společnosti spolu s vysvětlením

a zdůrazněním jejich významu a důležitosti a doporučením implementace ve firmě.

Podklady pro teoretickou část práce jsou čerpány z odborné knižní literatury, z aktuálních

znění zákonů, vyhlášek a předpisů, odborných seminářů a školení.

Informace o společnosti pro vypracování práce jsou čerpány z webových stránek firmy,

dále z praktického dlouhodobého výzkumu ve společnosti, a to ze strany managementu,

pracovníků ekonomického oddělení, ale i zaměstnanců jednotlivých maloobchodních

provozoven a ze znalostí firemního prostředí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚČETNICTVÍ

1.1 Historie účetnictví

Účetnictví, i když ve velmi zjednodušené podobě, má své počátky již v pravěku, z této

doby pocházejí první účetní záznamy, kdy se zářezy počítaly kusy dobytka nebo jiného

majetku. V souvislosti se vznikem písma došlo ke zdokonalení záznamů. Antičtí Římané

začali používat systém několika vzájemně provázaných účetních knih. Podvojné účetnictví

vzniklo ve středověké Itálii, teoretické základy vyložil mnich Luca Pacioli roku 1494.

Používal se memoriál, deník a hlavní kniha. Memoriál sloužil k podrobnému zapisování

všech operací, ty se potom ve stručnější formě přepisovaly do deníku a do hlavní knihy se

účetní zápisy zapisovaly podvojně, podobně jako dnes. Později došlo k rozdělení deníku

na pokladní a úvěrní deník. Tak vznikla, tzv. rozšířená italská forma, která se používala

do 18. století. Podstatou jsou pokladní, úvěrní a další pomocné deníky, souhrnně se potom

účetní operace přepisují do hlavní knihy, na základě této knihy se sestavuje účetní závěrka

– rozvaha a výsledovka. Nezávisle se vyvinulo podvojné účetnictví v asijských zemích

v 16. a 17. století. Ve Velké Británii vznikly v 18. století základy nákladového účetnictví,

zakladatelem byl Josiah Wedgwood. Ve 20. století zavedl koncern DuPont ekonomické

ukazatele pro řízení a plánování. Tomáš Baťa rozvinul provozní účetnictví pro kalkulaci

výrobků. Jak již bylo zmíněno výše, původní záznamy byly zářezy, postupně se technika

vedení záznamů zdokonalovala. Používaly se různé pomůcky, jednou z prvních bylo

počítadlo abakus. Následovaly mechanické kalkulačky, počítací stroje, samočinné počítače

až po dnešní osobní počítače a ekonomické a informační softwary.

1.2 Význam účetnictví

Význam účetnictví spočívá v poskytování informací o hospodaření podniku. „Předmětem

účetnictví je zobrazení majetkové struktury podniku (aktiv), zdrojů krytí tohoto majetku

(pasiv), sledování nákladů a výnosů a zjištění výsledku hospodaření. Cílem účetnictví je

věrně a poctivě zobrazit ekonomickou realitu podniku pro potřeby finančního řízení

a zabezpečit srovnatelnost výstupních účetních informací v národním i mezinárodním

měřítku.“ (Šteker a Otrusinová, © 2013, s. 15). Finanční účetnictví dle zákonné úpravy

zobrazuje skutečné informace z minulosti, podává informace o hospodaření podniku jako

celku a je určeno především pro externí uživatele (státní orgány, finanční úřady, banky,


[…]


B.II 8 Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek

B.II 9 Oceňovací rozdíl k nabytému majetku

B.III Dlouhodobý finanční majetek 0 0

B.III 1 Podíly v ovládaných a řízených osobách

B.III 2 Podíly v účetních jednotkách pod podstatným vlivem

B.III 3 Ostatní dlouhodobé cenné papíry a podíly

B.III 4

Půjčky a úvěry ovládaným a řízeným osobám a účetním jednotkám
pod podstatným vlivem

B.III 5 Jiný dlouhodobý finanční majetek

B.III 6 Pořizovaný dlouhodobý finanční majetek

B.III 7 Poskytnuté zálohy na dlouhodobý finanční majetek

C Oběžná aktiva 72 717 79 070

C.I Zásoby 45 187 45 281

C.I 1 Materiál 126 118

C.I 2 Nedokončená výroba a polotovary

C.I 3 Výrobky

C.I 4 Zvířata

C.I 5 Zboží 45 061 45 163

C.I 6 Poskytnuté zálohy na zásoby

C.II Dlouhodobé pohledávky 0 0

C.II 1 Pohledávky z obchodních vztahů

C.II 2 Pohledávky za ovládanými a řízenými osobami

C.II 3 Pohledávky za účetními jednotkami pod podstatným vlivem

C.II 4 Pohledávky za společníky, členy družstva a za účastníky sdružení

C.II 5 Dlouhodobé poskytnuté zálohy

C.II.6 Dohadné účty aktivní

C.II.7 Jiné pohledávky

C.II.8 Odložená daňová pohledávka

C.III Krátkodobé pohledávky 23 646 2 626

C.III 1 Pohledávky z obchodních vztahů 1 674 1 083

C.III 2 Pohledávky za ovládanými a řízenými osobami

C.III 3 Pohledávky za účetními jednotkami pod podstatným vlivem

C.III 4 Pohledávky za společníky, členy družstva a za účastníky sdružení 20 000

C.III 5 Sociální zabezpečení a zdravotní pojištění

C.III 6 Stát - daňové pohledávky

C.III 7 Krátkodobé poskytnuté zálohy 676 963

C.III.8 Dohadné účty aktivní 939 440

C.III.9 Jiné pohledávky 357 140

C.IV Krátkodobý finanční majetek 3 884 31 163

C.IV 1 Peníze 941 1 353

C.IV 2 Účty v bankách 2 960 29 826

C.IV.3 Krátkodobé cenné papíry a podíly -17 -16

C.IV 4 Pořizovaný krátkodobý finanční majetek

D.I Časové rozlišení 624 783

D.I 1 Náklady příštích období 478 524

D.I 2 Komplexní náklady příštích období

D.I 3 Příjmy příštích období 146 259

Pasiva celkem 79 453 85 226

A Vlastní kapitál 66 924 72 425

A.I Základní kapitál 18 760 18 760

A.I 1 Základní kapitál 18 760 18 760

A.I.2 Vlastní akcie a vlastní obchodní podíly

A.I.3 Změny základního kapitálu

A.II Kapitálové fondy 0 0

A.II 1 Emisní ažio

A.II 2 Ostatní kapitálové fondy

A.II 3 Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků

A.II 4 Oceňovací rozdíly z přecenění při přeměnách

A.III Rezervní fondy, nedělitelný fond a ostatní fondy ze zisku 4 532 4 532

A.III 1 Zákonný rezervní fond/Nedělitelný fond 3 940 3 940

A.III 2 Statutární a ostatní fondy 592 592

A.IV Výsledek hospodaření z minulých let 44 321 43 631

A.IV 1 Nerozdělený zisk minulých let 44 321 43 631

A.IV 2 Neuhrazená ztráta minulých let

A.V Výsledek hospodaření běžného účetního období (+/-) -689 5 502

B Cizí zdroje 11 476 11 911

B.I Rezervy 0 0

B.I 1 Rezervy podle zvláštních právních předpisů

B.I 2 Rezerva na důchody a podobné závazky

B.I.3 Rezerva daň z příjmů

B.I.4 Ostatní rezervy

B.II Dlouhodobé závazky 321 205

B.II 1 Závazky z obchodních vztahů

B.II 2 Závazky k ovládaným a řízeným osobám

B.II 3 Závazky k účetním jednotkám pod podstatným vlivem

B.II 4 Závazky ke společníkům, členům družstva a k účastníkům sdružení

B.II 5 Dlouhodobé přijaté zálohy

B.II.6 Vydané dluhopisy

B.II.7 Dlouhodobé směnky k úhradě

B.II.8 Dohadné účty pasivní

B.II.9 Jiné závazky

B.II.10 Odložený daňový závazek 321 205

B.III Krátkodobé závazky 11 155 11 706

B.III 1 Závazky z obchodních vztahů 7 808 7 763

B.III 2 Závazky k ovládaným a řízeným osobám

B.III 3 Závazky k účetním jednotkám pod podstatným vlivem

B.III 4 Závazky ke společníkům, členům družstva a k účastníkům sdružení

B.III 5 Závazky k zaměstnancům 1 153 1 390

B.III 6 Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 585 809

B.III 7 Stát - daňově závazky a dotace 663 802

B.III 8 Krátkodobé přijaté zálohy

101

B.III.9 Vydané dluhopisy

B.III.10 Dohadné účty pasivní 952 817

B.III.11 Jiné závazky -6 24

B.IV Bankovní úvěry a výpomoci 0 0

B.IV 1 Bankovní úvěry dlouhodobé

B.IV 2 Krátkodobé bankovní úvěry

B.IV 3 Krátkodobé finanční výpomoci

C.I Časové rozlišení 1 053 890

C.I 1 Výdaje příštích období 829 890

C.I 2 Výnosy příštích období 224
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