## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *Martina ZAORALOVÁ*

Oponent BP: *Ing. Eva Heczková, Ph.D.*

Ak. rok: *2016 - 2017*

Téma BP: *Zpracování vnitropodnikových účetních směrnic pro vybranou firmu*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

| KRITÉRIA HODNOCENÍ | Počet bodů |
|--|------------|
| <b>1. Náročnost tématu práce:</b> | <b>3</b> |
| a) řešená problematika je složitá | částečně |
| b) získávání dat je náročné | ne |
| c) zpracování dat je náročné | částečně |
| <b>2. Cíle a metody práce:</b> | <b>4</b> |
| a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány | ano |
| b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány | ano |
| c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce | ano |
| d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce | částečně |
| <b>3. Teoretická část práce:</b> | <b>1</b> |
| a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši | ne |
| b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) | částečně |
| c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem | ne |
| <b>4. Praktická část práce – analýza:</b> | <b>2</b> |
| a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie | částečně |
| b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány | částečně |
| c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán | částečně |
| d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu | ne |
| e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy | ne |

| | |
|--|-----------|
| <b>5. Praktická část práce – řešící část:</b> | <b>2</b> |
| a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky | částečně |
| b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz | částečně |
| c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty | ne |
| d) práce naplnila stanovené cíle | ne |
| <b>6. Formální úroveň práce:</b> | <b>3</b> |
| a) text je logicky provázán | částečně |
| b) v práci je použita správná terminologie | ne |
| c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy | ne |
| d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci | částečně |
| e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci | částečně |
| <b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> | <b>15</b> |

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*1 - práce zcela vyplývá ze studovaného oboru, teoretické i praktické informační zdroje jsou běžně k dispozici, z toho lze odvodit, že jde o méně náročnou práci.*

*2 - popis cíle i metod je uveden ve stučné kapitole Cíle a metody zpracování práce.*

*3 - velmi široký pohled na účetnictví uvádí do sledované problematiky. Seznam použitých zdrojů obsahuje snad požadovaný počet pramenů, avšak většina základních pramenů není aktuální. Některé uvedené zdroje nejsou použity v práci vůbec. V roce 2016 došlo ke změnám v základních účetních dokumentech, toto se však neodráží v teoretické části při vytváření pojmového aparátu pro další zpracování BP. V této části se objevují nepřesné formulace, např. při popisu ČÚS je vhodnější vycházet z aktuálního primárního zdroje (tam je také uveden správný počet ČÚS). Použití dříve vydaných publikací různých autorů vede k nejasnostem v terminologii (odporuje to popisu, který je uveden v kapitole Cíle a metody zpracování práce). Tato část je zpracována s maximálním využitím Seznamu použité literatury.*

*4 - analytická část velmi stručně nahlíží na směrnice firmy. Nelze říci, že by šlo o analýzu, lze však vycházet z předcházejících sdělení, že firma VPS nemá.*

*5 - řešící část se jeví jako návrh VPS, avšak popis je v rozporu s předcházejícími částmi BP, kde studentka uvádí požadavky na směrnice (2. kapitola). Také terminologie "pokulhává", i když je uvedeno, že se vychází z aktuální české legislativy (problémy se vyskytly právě v teoretické části). Právě návrhy vnitropodnikových směrnic by měly být navrženy přehledně.*

*6 - grafické zpracování práce v mnohých bodech porušuje požadavky na BP (formulace, český jazyk, interpunkce, citově zabarvené výrazy). Některé kapitoly jsou velmi krátké, i když je možno ocenit podrobné členění. Označení tabulek i grafů neodpovídá požadavkům UTB.*

### Otázky

1. Jak zákon o účetnictví vymezuje kategorizaci účetních jednotek, zřejmě uvedení na str. 39: "Jedná se o malý - střední podnik..." není nejpřesnější. Co plyne z kategorizace účetních jednotek?
2. Jak se liší pojem podpis (vaše VPS) a podpisový záznam (česká legislativa v teoretické části)?
3. V jakém rozsahu podle zákona o účetnictví je možné vést účetnictví a v jakém rozsahu sestavují účetní jednotky účetní závěrku (porovnejte s tím, co uvádíte v práci)?
4. Jaký účetní program firma využívá, ze směrnic to není patrné? Uveďte i moduly software.
5. Čím se odlišuje použití účtu 549000 a 582400, k čemu slouží účet 593000?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 22. května 2017

.....
podpis oponenta BP

---

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.